
DECRETONÚMEROUNO

EL CONCEJO MUNICIPAL PLURAL DE LA CIUDAD DE SAN RAFAEL CEDROS, DEPARTAMENTO DE CU§CETLÁN,

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo establecido en el Artículo 204, Numeral I de la constitución de ra Repúbrica; Artículo 7 de Ja Ley General' Tributaria Municipal' y Afículos 3' Numeral r y :o N.-"rur"s 4 y 21 del c,odigo rvrunicrpa vigente, es cómpetencia excrusiva de este

"::*"'' 
decretar' modificar o derogar, 

"'at'-r". qr"1"*ren las Tasas rvroni"ipJ". y de manera generar ro, ,.iuu,o, de su competen-

Que reconociendo la dificil situación económica que actualmente impera en nuestra sociedad-, a causa de la crisis financiera generada por laPandemia por covlD-l9; muchos contribuyente' t" 
"n"*noun "n 

mora y por ello es factible buscar incentivos que conreve a fac,itarlesel pago de sus obligaciones Tributarias Munlcipales.

Que no existe en la constitución de la República ni en la kgisración secundaria, prohibición arguna para dispensar er pago de murhs e::1ffi:;ffi:T;::::Hi:,*:il.':, ;lllru*l;;:l;:,m,,xt;;,il;:". m..a,.,i.s y ,.,ro. p,*"a. **0"*, 
".

ry) Que igualmente al lograr una mayor recaudacii

V) La Administració

der incumprimien;::::Hifff #rx"HllhTffi'¿Tfi,;il#'#;:,ffi]""- determinar v recuperar ra mora. derivada

FORTANTO:

Fn uso de las facultades que Ie confiere el Artículo 20{, Numeral 1 de la constitución de ta República: A¡fculo 2, Artículos 3, Numeral 5 v 30
Numerar 4 der código Municipar vigente en rerac,ó;;;;¿il;;,; ;ft:;,r",u¡1Xbu1uria Municipar. : r

DECRETA LA SIGUIENIE: , .

OR'DENANZA TRANSITORIA PARA EL PAGO DE LAS TASAS E IMPUESTOS MUNICIPALE§
CON DISPENSA DE MULTAS E INTERESES MORATORIOS.

,....il;Iil:il."^i:;.,iTlt[ff:J:",ffJJffilJ,i;fill::fH;::;:,"H:T]::ffX":ff#,XT.T*f respec,o,rpagode

-, .,#;?;llffi1",lffLt 
a los beneficios establecidos en el anículo anterio, Ias personas naturares o jurídicas que se encu€nrren en cualquiera de

a) 
iT j::::i:ffi1"flfiifr"J"'lfi?,:r de contribuventes'der Municipio de san Rafaer cedros, se encuenrren en situación

b) 
fiffi:T"1l}ffi|.1y#§-':ffi;#f inscnto oportunamen* en er Registro de contribuyenres y que ro hágan dentro

D

m)

k



Wflc) Aquellos que' con ocasión de la vigencia de la presente ordenanz4 ,ou"i,"o u ru il.inistración Tributaria Municipal de san Rafaelcedros' gozar de los beneficios de la misma, estableciendo al efecto el correspondiente plan de pago el cual no podná exceder delplazo de vigencia de la presente Ordenanza y demás Leyes aplicables.

d) Aquellos que hayan incumplido en convenio de pago suscrito y no se haya iniciado el proceso Ejecutivo de cobro por parte de ramunicipalidad y se somete a la forma de pago establecida de conformidad a las disposiciones de esta ordenanza.

' e) Lo§ sujetos pasivos de la obligacidn Tributaria Municipal, que tengan bienes inmuebles dentro el Municipio de san Rafael ced¡os,que reciben uno o más servicios Municipales y que por cualquier motivo no los haya¡ inscrito en el Registro de contribuyernes.

Art' 3' se faculta al departamento de catastro, cuentas corrientes y Recuperación de Mora para hacer efectivo Ió estipulado en la presenteordenanza' a través del sistema de cuentas corrientes, teniendo la obligación de notificar a los contribuyentes en sus Estados de cuentas Moratorios,sobre la vigercia de la presente Ordenanza, duranre el perlodo que esta estipule.

Art' 4'- Para que los planes de pago su§critos ante§ de la vigencia de la presente ordenanza gocen de los beneficios de la misma, debe*án ajustarseal plazo señalado' en cuyo caso se procederá a la dispensa rinicamente de la multa y Ia mora pendiente, no así la que haya sido cancelada:

Art' 5'- La Administración Tributaria Municipal tendrá la obligación de socializar la presente ordenanza, por todos los medios posibles a fin de

§H"'.H:::i#::il:tl1Tff'¿1'f:oo*o* conocerras á.*.,"".". *;;;..". v se acojan a sus benencios, todo sinperjuicio de ro

Art' 6'- solamentepodrán gozar de Ios beneficios de la presente ordenanza los contribuyentes que realicen pagos en forma total oparciar a travésde planes de pago; siemfre y cuando se hagan en er plazo de vigencia de la presente ordenanza.

*.,"#"1;;;:il:ffÍ,|:il:il:'o[:"ff:ou.o[|H::usueseionceden en ocasión dera vigenciade rapresente ordenanza, cuando er sujeto

¡nformidad a sus initruccionesmediante Acuerdo Municipal. 
:

.r.r#;::- 
ta presente ordenanza entrará en vigencia ocho días después de su publicación en el Diario oficial, teniendo una duraciónde 120 días

,,".0:T:""#:":*:ÍJ 
DE sEsIoNEs DE LA ALCALDÍA M,ñrcrpAr DE sAN RAFAEL cEDRos, a ros catorce días der mes de sep

LIC. NERY ALEXANDER GoNzÁ I nz cHAvFz,,
ALCALDE MT,JNICIPAL.

TEATFJy_9ARoLrNA RrvAs DE RoDRf cuEz,
PRIMERA REGIDORA PROMJARIA.

, i.

cEsAR ANTOMO FEBNANDEZ MELET.{Du,

^ §PDYAREMVARPONCE,
QUINTO REGIDOR PROPIETARIO-

SECRETARIA MTJNICIPAL.

MANUEI, DE JESúIS cóvr¡2,
. Sñ{DICOMUT.üCrPAL.

TlI-clscA osrRrs PoRrrLLo LóPEZ,
SEGI,INDA REGIDORA PROPIETARIA.

^--. _tAuL EUGEMOALVAMDO VELASCO,
CUARTO REGIDOR PROPIETARIO EN TTMCiONTS.

JI.IáNCARLO§LéPEZ:HORTI.IO, 
I

SE{TO REGIDOR PROPIETAR]O.

(RegistroNo. A0tO732)



“Versión pública elaborada de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 30 de la LAIP: “En caso de que 
el ente obligado deba publicar documentos que 
contengan en su versión original información reservada 
o confidencial, deberá preparar una versión en que 
elimine los elementos clasificados con marcas que 
impidan su lectura, haciendo constar en nota una razón 
que exprese la supresión efectuada”. Para el caso, el 
documento contiene datos personales relativos nombres 
nombres de empleados públicos  
del artículo 24 letra literal “c” de la LAIP  
y que debe protegerse por requerir el consentimiento del 
titular de la información 
 


